
№ 1910 от 31.05.2016 г. 
 
 
 

 
 
 
 
Об утверждении Положения о порядке оказания поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании 
условий для деятельности народных дружин, материальном стимулировании 
членов народных дружин на территории муниципального образования 
города-курорта Пятигорска  
 
 
          В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 02.04.2014г. № 44-ФЗ «Об участии 
граждан в охране общественного порядка», руководствуясь Уставом  
муниципального образования города-курорта Пятигорска, - 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании 
условий для деятельности народных дружин, о материальном 
стимулировании членов  народных дружин на территории муниципального 
образования города-курорта Пятигорска согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
 
 
       2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Пятигорска Фисенко В.М. 

          

       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
Глава города Пятигорска                                                                   Л.Н. Травнев 
 
 

 



 
Приложение   
к постановлению администрации  
города Пятигорска 
от            2016 года  №    

 
 

Положение 
о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране  общественного порядка,  создания условий для деятельности 
народных дружин на территории муниципального образования  

 города-курорта Пятигорска. 
 

1. Общие положения 
 
 1.1. Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране  общественного порядка,  создания 
условий для деятельности народных дружин на территории муниципального 
образования  города-курорта Пятигорска (далее – Положение) определяет 
меры по созданию условий для деятельности народных дружин и поддержки 
граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка, 
на территории муниципального образования  города-курорта Пятигорска. 
 1.2. Правовую основу настоящего Положения составляют Федеральный 
закон от 02.04.2014г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 
порядка», другие федеральные законы и принятые в соответствии с ними 
иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные 
нормативные правовые акты Ставропольского края, нормативные правовые 
акты муниципального образования  города-курорта Пятигорска. 

1.3. В настоящем Положении под созданием условий для деятельности 
добровольных формирований населения по охране общественного порядка 
понимается комплекс организационно-правовых, организационно-
технических, материально-технических мероприятий и распорядительных 
действий по обеспечению скоординированной деятельности, направленной 
на достижение целей и задач добровольными формированиями населения по 
охране общественного порядка на территории муниципального образования 
города-курорта Пятигорска. 

 
2. Полномочия администрации города Пятигорска по оказанию поддержки 
гражданам и их объединениям, участвующим в охране  общественного 
порядка, создания условий для деятельности народных дружин на 

территории муниципального образования 
города-курорта Пятигорска 

 
 

 2.2. К полномочиям администрации города Пятигорска по оказанию 



поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране  
общественного порядка, создания условий для деятельности народных 
дружин на территории муниципального образования города-курорта 
Пятигорска относится: 

2.2.1. Принятие и организация выполнения муниципальных целевых 
программ по созданию условий для деятельности добровольных 
формирований населения по охране общественного порядка. 

2.2.2. Принятие решения о передаче во владение и (или) пользование 
народной дружине муниципального имущества, в том числе помещений, 
технических и иных материальных средств, необходимых для осуществления 
их деятельности, в порядке, установленном нормативными правовыми 
актами муниципального образования города-курорта Пятигорска. 

2.2.3. Создание координирующих органов (штабов) при администрации 
города-курорта Пятигорска по вопросам деятельности добровольных 
формирований населения по охране общественного порядка, на территории 
муниципального образования  города-курорта Пятигорска. 

2.2.4. Поддержка добровольных формирований населения по охране 
общественного порядка на территории муниципального образования города-
курорта Пятигорска, как социально ориентированных некоммерческих 
организаций в соответствии с действующим законодательством. 

2.2.5. Работа по привлечению населения к участию на добровольной 
основе в обеспечении охраны общественного порядка на территории 
муниципального образования города-курорта Пятигорск. 

2.2.6. Размещение в целях содействия гражданам, участвующим в поиске 
лиц, пропавших без вести, на официальном сайте города-курорта  Пятигорска 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в 
средствах массовой информации, общедоступных телеканалах и 
радиоканалах информации о лицах, пропавших без вести, месте их 
предполагаемого поиска, контактной информации координаторов 
мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иной общедоступной 
информации, необходимой для эффективного поиска лиц, пропавших без 
вести. 

2.2.7. Подготовка рекомендаций по решению вопросов формирования 
организованных групп, определения маршрута и места предполагаемого 
поиска, иных вопросов осуществляемых гражданами, участвующими в 
поиске лиц, пропавших без вести.  

2.2.8. Осуществление взаимодействия администрации города-курорта 
Пятигорска с народной дружиной. 

 
3. Материальное стимулирование, 

компенсации, материально-техническое и финансовое 
обеспечение деятельности народных дружинников 

 



3.1. Материальное стимулирование деятельности народных 
дружинников осуществляется за счёт бюджетных средств, предусмотренных 
в бюджете города-курорта Пятигорска на очередной финансовый год. 

3.2. Видами материального стимулирования деятельности народных 
дружинников являются: 

- предоставление народным дружинникам на время исполнения 
обязанностей народного дружинника проездных билетов для проезда в 
городском электротранспорте  города-курорта Пятигорска; 

- страхование жизни и здоровья народных дружинников на период их 
участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными 
правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного 
порядка на территории города-курорта  Пятигорска. 

3.3. В порядке, установленном нормативными правовыми актами 
муниципального образования  города-курорта Пятигорска, выделяются 
средства на финансирование материально-технического обеспечения 
деятельности народных дружин города-курорта Пятигорска. 

3.4. Администрация города-курорта Пятигорска предоставляет народной 
дружине помещение, технические и иные материальные средства, 
необходимые для осуществления их деятельности, в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами муниципального образования города-
курорта Пятигорска. 
 3.5. Финансирование материально-технического обеспечения 
деятельности народных дружин за счет средств бюджета города-курорта 
Пятигорска осуществляется посредством принятия и реализации 
соответствующих муниципальных программ города-курорта Пятигорска. 
 3.6. Финансовое обеспечение оказания поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране общественного порядка, а также 
создание условий для деятельности народной дружины на территории 
муниципального образования города-курорта Пятигорска является 
расходным обязательством города Пятигорска в пределах бюджетных 
ассигнований. 

 
 
Заместитель главы администрации  
города Пятигорска, 
управляющий делами администрации 
города Пятигорска                                                             В.Г. Косых 

 


